UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA VINTE DE SETEMBRO DE DOIS
MIL E VINTE E UM, ÀS QUATORZE HORAS E
VINTE E OITO MINUTOS, POR MEIO VIRTUAL,
NA SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO
EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL,
SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
MAGNÍFICO REITOR, PROFESSOR PAULO
SÉRGIO DE PAULA VARGAS, COM A
PRESENÇA DO SENHOR VICE-REITOR,
PROFESSOR RONEY PIGNATON DA SILVA, E
DOS CONSELHEIROS ALEXANDRE CURTISS
DE ALVARENGA, ANA CLAUDIA HEBLING
MEIRA, CARLOS MINORU NASCIMENTO
YOSHIOKA, EDNA APARECIDA NICO
RODRIGUES, FERNANDA MOURA VARGAS
DIAS, ITAMAR MENDES DA SILVA, JACYARA
SILVA DE PAIVA, JOSÉ LUIZ DOS ANJOS,
LILIANA APARECIDA PIMENTA DE BARROS,
MARIA APARECIDA DE CARVALHO, PATRICK
MARQUES CIARELLI, RAFAEL DA SILVEIRA
GOMES, ROBSON COSTA DE SOUSA,
ROBSON ZUCCOLOTTO, VALÉRIA ALVES DA
SILVA, UEBERSON RIBEIRO ALMEIDA,
VINICIUS CÂNDIDO MOTA, MARILEA GOMES
DOS SANTOS, CLÁUDIA MARIA MENDES
GONTIJO, RENATO RODRIGUES NETO, FÁBIO
LUIZ PARTELLI (REPRESENTANDO O PRÓ-
REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO,
PROFESSOR VALDEMAR LACERDA JUNIOR),
GUSTAVO TEIXEIRA CARDOSO E FILIPE
SIQUEIRA FERMINO. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA, O CONSELHEIRO JORGE
LUIZ DOS SANTOS JUNIOR. AUSENTES OS
CONSELHEIROS ANTÔNIO LUIZ ROSA,
JULIANA SABINO SIMONATO, VALÉRIA
FAGUNDES, DANIEL BARROS BERMUDES,
DIEGO ALVES SEPULCHRO, FABIANO
DUARTE VALENTE, HUGO AUGUSTO PINTO,
IAN GUIMARÃES DE ARAÚJO E MARCOS
BATISTA ARAUJO HERKENHOFF.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APROVAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas por
unanimidade as atas das sessões ordinárias dos dias 19 de julho, 6 e 16 de
agosto de 2021. 02. COMUNICAÇÕES: O Conselheiro Rafael da Silveira
Gomes, com a palavra, mencionou o Ofício nº 38-Adufes, referente ao
calendário, indagando de alguma resposta já disponível, e propôs, para uma
próxima sessão, a apresentação da Adufes referente ao Earte. O Senhor
Presidente, com a palavra, informou que a proposta de calendário deverá ser
encaminhada à Socs e concordou com a apresentação da Adufes proposta
pelo conselheiro. 03. EXPEDIENTE: INVERSÃO DE PAUTA: A Conselheira
Cláudia Maria Mendes Gontijo, com a palavra, solicitou que os processos dos
pontos de pauta 04.08 e 04.09 fossem discutidos e votados após o ponto
04.03, o que foi aprovado por unanimidade. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. DOC.
AVULSO Nº  043912/2021-20 – CONSELHO DE CURADORES – CCUR –
 Indicação de um suplente para representar o Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão no Conselho de Curadores. O Senhor Presidente, com a palavra,
consultou a plenária sobre a indicação de representante suplente para o CCur.
Não houve indicação e o processo foi retirado de pauta. 04.02. DOC. AVULSO
Nº  034359/2021-34 – CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO
SANTO – Homologação de novos representantes do Ceunes para este
Conselho. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do extrato de ata
da reunião do Conselho Departamental do Ceunes que indicou os Conselheiros
Marilea Gomes dos Santos Ribeiro, titular, e Andreas Nascimento, suplente,
para representarem o Ceunes neste Conselho. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E
SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 04.03. PROCESSO
DIGITAL Nº 073052/2019-34 – DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO –
CAR – Pedido de reconsideração da Decisão nº 61/2020-Cepe. O Senhor
Presidente, com a palavra, resgatou as discussões ocorridas na sessão
passada, em que a CPD acatou os itens 2 e 3 do pedido de vista do
Conselheiro Filipe Siqueira Fermino, ocasião em que a Conselheira Valéria
Fagundes sugeriu a exclusão do item 2 e propôs, no tocante ao item 3, que o
código de vaga que caberia ao DFIL fosse o gerado pela aposentadoria do
Professor Bajonas. Concluídas as discussões, o Senhor Presidente, com a
palavra, e seguindo o art. 60 do Regimento Interno deste Conselho, pôs em
votação o parecer da CPD, favorável a manter o item 1 e alterar os itens 2 e 3
da seguinte forma: onde está escrito: “2) determinar que o supracitado
professor assuma as responsabilidades das disciplinas de filosofia do
DCS/CAR ministradas pelo DF/CCHN sem, no entanto, transferir as disciplinas
para o Dcs/Car e até que  haja reposição de vaga no DFIL/CCHN; e 3)
determinar que o próximo código de vaga surgida na área teórica da
comunicação, de filosofia ou das teorias de opinião pública do DCS/CAR seja
remetido ao DF/CCHN desta universidade”, leia-se: “2) determinar que o
supracitado professor ou o DCS/CAR assuma as responsabilidades das
disciplinas de introdução à filosofia e filosofia e ética do DCS/CAR ministradas
pelo DF/CCHN sem, no entanto, transferir as disciplinas para o DCS/CAR e até
que haja reposição de vaga no DF/CCHN; e 3) determinar que o próximo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

código de vaga surgida no DCS/CAR na área de filosofia (7.01.00.00-4) ou na
área de comunicação (6.09.00.00-8), subáreas teoria da comunicação
(6.09.01.00-4), jornalismo e editoração (6.09.02.00-0), teoria e ética do
jornalismo (6.09.02.01-9), organização editorial de jornais (6.09.02.02-7),
organização comercial de jornais (6.09.02.03-5), jornalismo especializado -
comunitário, rural, empresarial, científico (6.09.02.04-3), relações públicas e
propaganda (6.09.04.00-3) ou comunicação visual (6.09.05.00-0)seja remetido
ao DF/CCHN desta universidade". Em discussão, em votação, aprovado por
maioria. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E OITO BARRA DOIS MIL E
VINTE E UM. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº 038331/2018-71 – COLEGIADO
DO CURSO DE CIÊNCIAIS SOCIAIS – CCCS/CCHN – Projeto Pedagógico do
Curso de Bacharelado em Ciências Sociais – Noturno. A relatora, Conselheira
Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido projeto. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E SETE BARRA
DOIS MIL E VINTE E UM. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 038332/2018-15 –
 COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAIS SOCIAIS – CCCS/CCHN – Projeto
Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais – Vespertino. A
relatora, Conselheira Jacyara Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão,
favoráveis à aprovação do referido projeto. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E
OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 04.06. PROCESSO DIGITAL
Nº 030369/2021-09 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD –
 Proposta de Resolução que visa normatizar a flexibilização das normas
acadêmicas para os cursos de graduação da Universidade Federal do
Espírito Santo no ano letivo de 2021. A relatora, Conselheira Fernanda Moura
Vargas Dias, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação da
proposta encaminhada pela Prograd e favoráveis à elaboração de uma nova
proposta. Em discussão, a Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo, com a
palavra, pediu vista do processo. 04.07. DOCUMENTO
AVULSO Nº 042294/2021-09 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO – PRPPG/UFES – Proposta de alteração da Resolução nº
58/2017-Cepe, que dispõe sobre o reconhecimento e o registro de diplomas de
pós-graduação stricto sensu outorgados por instituições estrangeiras, para que
tenham validade nacional. O relator, Conselheiro Vinicius Cândido Mota, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Pesquisa e
Pós-Graduação, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 04.08. PROCESSO
DIGITAL Nº 043117/2021-31– SAMIRA ARAUJO AGUIAR DA SILVA E
OUTROS – Recurso/quebra de pré-requisito. O relator, Conselheiro Alexandre
Curtiss Alvarenga, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3803291/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E
UM. 04.09. PROCESSO DIGITAL Nº 042235/2021-22 – PRISCYLA VITORINO
SOARES – Recurso/quebra de pré-requisito. A relatora, Conselheira Jacyara
Silva de Paiva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E VINTE E UM.
04.10. PROCESSO DIGITAL Nº 052471/2021-57 – YURI RANGEL DA SILVA
– Recurso/estágio. O relator, Conselheiro Carlos Minoru Nascimento
Yoshioka, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E
UM. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a sessão às 17 horas e 40 minutos. Do que era para constar, eu,
Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que,
após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores
conselheiros presentes.